
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.02.2015 № 134-п 
г. Ярославль 

Об утверждении государственной 
программы Ярославской области 
«Развитие системы 
государственного управления на 
территории Ярославской области» 
на 2015 - 2017 годы 

В соответствии с разделом 3 Положения о программно-целевом 
планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской 
области и структурных подразделениях аппарата Правительства области, 
утверждённого постановлением Правительства области от 24.08.2012 
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании 
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 
структурных подразделениях аппарата Правительства области», 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ярославской 
области «Развитие системы государственного управления на территории 
Ярославской области» на 2015 - 2017 годы. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Правительства области 
от 17.02.2015 № 134-п 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«Развитие системы государственного управления на территории 

Ярославской области» на 2015 - 2017 годы 

Паспорт 
Государственной программы 

Ответственный исполнитель 
Государственной программы 

управление Правительства области по 
организационному развитию (далее -
УОР), начальник УОР Алевров Владимир 
Юрьевич, тел. (4852) 40-18-68 

Куратор Государственной 
программы 

заместитель Губернатора области 
Краснов Александр Сергеевич 

Сроки реализации Государ-
ственной программы 

2015 - 2017 годы 

Цель(и) Государственной про-
граммы 

повысить уровень удовлетворенности 
населения Ярославской области каче-
ством взаимодействия с органами ис-
полнительной власти Ярославской обла-
сти 

Объём финансирования Госу-
дарственной программы за 
счет всех источников, в том 
числе по годам реализации, 
млн. рублей 

всего - 13,506 млн. руб., в том числе: 
2015 год - 5,376 млн. руб.; 
2016 год - 4,065 млн. руб.; 
2017 год - 4,065 млн. руб. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав 
Государственной программы: 
Областная целевая программа 
«Противодействие коррупции в 
Ярославской области» 
на 2014 - 2015 годы 

управление по противодействию корруп-
ции Правительства области, 
начальник отдела по контролю за со-
блюдением запретов и ограничений, 
связанных с гражданской службой, 
управления по противодействию корруп-
ции Правительства области Леванов Вла-
димир Викторович, 
тел. (4852) 40-00-15 

Областная целевая программа 
«Развитие государственной 

управление государственной службы и 
кадровой политики Правительства обла-



2 

гражданской службы в Яро-
славской области» 
на 2014 - 2016 годы 

сти, заместитель начальника управления 
государственной службы и кадровой по-
литики Правительства области Морозов 
Михаил Юрьевич, тел. (4852) 78-60-15 

Организация оказания бес-
платной юридической помощи 

государственно-правовое управление 
Правительства области, начальник 
государственно-правового управления 
Правительства области Архипкина Тать-
яна Ивановна, тел. (4852) 40-18-84 

Мероприятия по организаци-
онному развитию 

УОР, начальник УОР Алевров Владимир 
Юрьевич, тел. (4852) 40-18-68 

Электронный адрес размеще-
ния Государственной про-
граммы в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/uor1/ 
tmpPages/projects.aspx 

I. Общая характеристика сферы реализации Государственной программы 

Органы исполнительной власти Ярославской области (далее - ОИВ) в 
процессе социально-экономического развития региона играют ключевую 
роль, в связи с чем повышение качества деятельности региональной власти 
как института управления имеет первостепенное значение, является одним из 
основных катализаторов развития региона. 

Проблемы работы региональной власти Ярославской области не явля-
ются уникальными и присущи многим регионам Российской Федерации. 
Среди ключевых проблем можно выделить следующие: 

- недостаточная степень ориентации на достижение долгосрочных це-
лей. Ключевыми причинами данной проблемы являются отсутствие системы 
контроля достижения целей, недостаток ресурсов для достижения целей, от-
сутствие системы стимулирования руководителей на достижение стратегиче-
ских целей, отсутствие работающей сквозной системы планирования (долго-
срочное, среднесрочное, оперативное планирование), недостаточная квали-
фикация руководителей в части стратегического управления; 

- превалирование узковедомственных интересов, низкая согласован-
ность ведомственных действий в интересах региона в целом. Ключевыми 
причинами данной проблемы являются недостаточная направленность ОИВ 
на достижение целей региона, нечеткое распределение ответственности меж-
ду ОИВ, отсутствие межведомственных процессов и механизмов взаимодей-
ствия; 

- недостаточная эффективность внутренних процессов. Ключевыми 
причинами данной проблемы являются межведомственная и внутриведом-
ственная разобщенность, наличие избыточных функций, не влияющих на до-

http://www.yarregion.ru/depts/uor1/


3 

стижение результата, отсутствие единых баз данных, наличие проблем в по-
становке задач и формировании планов действий ОИВ; 

- наличие рисков возникновения коррупционных проявлений в ОИВ; 
- недостаточный уровень юридической грамотности населения; 
- недостаточный уровень профессиональной компетентности части со-

трудников ОИВ. 
В основу Государственной программы заложена целостная модель 

формирования системы качественного взаимодействия ОИВ с населением, 
включающая мероприятия по противодействию коррупции в ОИВ, меропри-
ятия по повышению юридической грамотности населения и профессиональ-
ных компетенций сотрудников ОИВ, по внедрению новых управленческих 
технологий (например, проектного управления) в деятельность ОИВ. 

Применение программно-целевого метода позволит: 
- определить приоритетность мероприятий, очередность и сроки их ре-

ализации исходя из их социальной и экономической целесообразности, а 
также с учетом возможности финансирования из бюджетов различного уров-
ня; 

- увязать разрабатываемые комплексы мероприятий по направлениям 
Государственной программы с имеющимися и планируемыми финансовыми 
ресурсами; 

- обеспечить интеграцию мероприятий, носящих различный характер 
/ с» с \ ^ 

(научно-исследовательский, организационно-хозяйственный), в общий про-
цесс достижения конечной цели, предусмотренной Государственной про-
граммой; 

- создать условия для оперативного и результативного управления рис-
ками в процессе реализации Государственной программы. 

Мероприятия Государственной программы направлены на повышение 
эффективности государственного управления путем улучшения деятельности 
органов власти с учетом того, что повышение эффективности государствен-
ного управления обуславливает рост социально-экономического развития и 
конкурентоспособности области. 

Условием успеха реализации Государственной программы является це-
ленаправленное формирование новых механизмов работы ОИВ. Новые меха-
низмы работы должны быть созданы и внедрены в текущую деятельность. 
Решение этой проблемы требует хорошо скоординированной межведом-
ственной работы различных органов власти и значительных ресурсов. Имен-
но поэтому разработка и реализация Государственной программы является 
наиболее целесообразным способом совершенствования системы государ-
ственного управления. 

Ресурсное обеспечение Государственной программы приведено в при-
ложении 1 к Государственной программе. 

Основные сведения о подпрограммах, входящих в состав Государ-
ственной программы, приведены в приложении 2 к 1 осударственной про-
грамме. 



4 

Комплексный план действий по реализации Государственной програм-
мы приведен в приложении 3 к Государственной программе. 

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
Государственной программы и ожидаемые конечные результаты 

её реализации 

Приоритеты государственной политики в сфере совершенствования 
государственного управления определены: 

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления», в котором одним из основных направлений государственной 
политики на период до 2018 года определено внедрение новых подходов к 
подбору, оценке и развитию государственных гражданских служащих, со-
временных кадровых технологий и инструментов в кадровую работу ОИВ; 

- постановлением Правительства области от 06.03.2014 № 188-п «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Ярославской 
области до 2025 года», определившим следующие основные приоритеты и 
направления развития области в части совершенствования государственного 
управления на среднесрочную и долгосрочную перспективу: 

нацеленность деятельности органов власти и других участников соци-
ально-экономического развития (муниципальной власти, бизнес-сообщества, 
общественных организаций, жителей региона) на достижение стратегических 
целей региона; 

повышение операционной эффективности процессов ОИВ, в том числе 
межведомственного взаимодействия для совместного решения задач; 

снижение рисков возникновения коррупционных проявлений в ОИВ за 
счет развития и обеспечения функционирования системы противодействия 
коррупции; 

- концепцией повышения эффективности контрольно-надзорной дея-
тельности органов государственной власти и органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований области на 2014 - 2018 годы, которая 
предусматривает совершенствование государственного управления за счет: 

систематизации и актуализации обязательных требований и обеспече-
ние к ним доступа хозяйствующих субъектов; 

формирования единой правовой основы деятельности контрольно-
надзорных органов, учитывающей возможность разделения их функций в 
сфере контроля, надзора и разрешительной деятельности; 

разработки системы показателей, позволяющих обеспечить анализ еже-
годно выделяемых на реализацию контрольных и надзорных полномочий ре-
сурсов с учетом фактических объемов проводимых мероприятий, а также 
оценку эффективности их результатов; 

проведения мониторинга деятельности контрольных и надзорных орга-
нов; 



5 

создания единой системы регистрации случаев причинения вреда в 
сферах государственного контроля (надзора) (к 2018 году); 

развития кадрового потенциала контрольно-надзорных органов; 
- Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». В 
соответствии со статьей 5 указанного Федерального закона одним из полно-
мочий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих региональный государственный контроль (надзор), явля-
ются организация и проведение мониторинга эффективности регионального 
государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельно-
сти, показатели и методика проведения которого утверждаются Правитель-
ством Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О проти-
водействии коррупции». Среди основных мер по профилактике коррупции на 
первое место ставятся мероприятия, направленные на формирование в об-
ществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

- Основами государственной политики Российской Федерации в сфере 
развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденными 
Президентом Российской Федерации 28 апреля 2011 года № Пр-1168, в соот-
ветствии с которыми на формирование правовой культуры и позитивного ти-
па правосознания и поведения оказывают влияние в числе прочего следую-
щие факторы: 

распространение и использование доступных для восприятия инфор-
мационных материалов, формирующих правовую грамотность и правосозна-
ние населения, в печатном, электронном, аудиовизуальном и ином виде, а 
также с помощью средств массовой информации; 

доступность и понятность услуг, оказываемых населению в системе 
государственной и муниципальной службы; 

систематический и качественный контроль за состоянием законода-
тельства Российской Федерации в целях его оптимизации, выявления пробе-
лов и противоречий, своевременной его инкорпорации и кодификации, а 
также контроль за правоприменением, выявление и анализ проблемных ситу-
аций, связанных с неправильным пониманием и применением закона; 

доступность для граждан квалифицированной юридической помощи; 
- Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-Ф3 «О бесплат-

ной юридической помощи в Российской Федерации». Согласно статье 12 
указанного Федерального закона к полномочиям органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации относится в том числе реализация в 
субъектах Российской Федерации государственной политики в области обес-
печения граждан бесплатной юридической помощью. 

В результате реализации Государственной программы планируется 
увеличить уровень удовлетворенности населения Ярославской области каче-
ством взаимодействия с ОИВ на 6 процентов. 



6 

III. Цель и целевые показатели Государственной программы 

Цель Государственной программы - повысить уровень удовлетворенности населения Ярославской области каче-
ством взаимодействия с ОИВ. 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателя № 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения базовое 

(2013 год) 
2015 год 2016 год 2017 год 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения базовое 

(2013 год) плановое плановое плановое 
1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа 

Уровень удовлетворенности населения 
Ярославской области качеством взаи-
модействия с ОИВ 

доля респондентов, удовлетворенных 
качеством взаимодействия с ОИВ, от 

общего числа респондентов 

35* 37 39 41 

1. Областная целевая программа «Противодействие коррупции в Ярославской области» на 2014 - 2015 годы 

Доля населения области, удовлетво-
ренного деятельностью органов госу-
дарственной власти области и органов 
местного самоуправления муници-
пальных образований области по 
обеспечению ими реализации государ-
ственной антикоррупционной полити-
ки на территории области 

процентов 43 45 50 55 

2. Областная целевая программа «Развитие государственной гражданской службы в Ярославской области» на 2014 - 2016 годы 
2.1. Доля утвержденных методических 

разработок, направленных на внедре-
ние современных кадровых техноло-
гий, от запланированного числа разра-
боток 

процентов 75 95 

2.2. Доля органов государственной власти 
и иных государственных органов 

процентов - 70 95 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
Ярославской области, внедривших со-
временные кадровые технологии на 
основе утвержденных разработок 

3. Организация оказания бесплатной юридической помощи 
Доля населения Ярославской области, процентов 1,5 2,6 2,7 2,8 
получившего бесплатную юридиче-
скую помощь в рамках государствен-
ной системы бесплатной юридической 
помощи в Ярославской области, от 
общей численности населения Яро-
славской области 

4 . Мероприятия по организационному развитию 
4.1. Количество межведомственных меро-

приятий, управление которыми осу-
ществляется в соответствии с принци-
пами проектного управления (нарас-
тающим итогом) 

единиц 15 30 45 

4.2. Количество отчетов, подготовленных по 
итогам проведения мониторинга каче-
ства исполнения контрольно-надзорных 
функций 

единиц 1 1 1 

* 2014 год 



8 

IV. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования 
в рамках Государственной программы 

Реализация Государственной программы организуется и координирует-
ся ответственным исполнителем, который размещает на своем веб-узле пор-
тала органов государственной власти Ярославской области информацию о 
ходе и результатах реализации Государственной программы, её финансиро-
вании и другие материалы. 

Контроль за реализацией Государственной программы осуществляют 
УОР на основании оценки выполнения комплексного плана действий по реа-
лизации Государственной программы и управление стратегического плани-
рования Правительства области на основании отчётов о реализации Государ-
ственной программы и подпрограмм, входящих в состав Государственной 
программы. 

Меры правового регулирования в рамках Государственной программы 
(использование налоговых, тарифных, кредитных и иных инструментов) не 
запланированы. 

Контроль за целевым использованием средств областного бюджета, 
направленных на реализацию Государственной программы, осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 



Приложение 1 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Развитие системы государственного управления 

на территории Ярославской области» на 2015 - 2017 годы 

№ 
п/п 

Источники финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), 
в том числе по годам реализации 

№ 
п/п 

Источники финансирования Всего 

2015 2016 2017 
1 2 3 4 5 6 
1. Областная целевая программа «Противодействие коррупции в Ярославской 

области» 
3000 1000 1000 1000 1. 

Предусмотрено законом об областном бюджете: 

1. 

- областные средства 3000 1000 1000 1000 
2. Областная целевая программа «Развитие государственной гражданской 

службы в Ярославской области» 
7306 2776 2265 2265 2. 

Предусмотрено законом об областном бюджете: 

2. 

- областные средства 7306 2776 2265 2265 
3. Организация оказания бесплатной юридической помощи 2400 800 800 800 3. 

Предусмотрено законом об областном бюджете: 
3. 

- областные средства 2400 800 800 800 
4.. Мероприятия по организационному развитию 800 800 0 0 4.. 

Предусмотрено законом об областном бюджете: 
4.. 

- областные средства 800 800 0 0 
Итого по Государственной программе 13506 5376 4065 4065 
Предусмотрено законом об областном бюджете: 
- областные средства 13506 5376 4065 4065 



Приложение 2 
к Государственной программе 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
о подпрограммах, входящих в состав Государственной программы 

Ярославской области «Развитие системы государственного управления 
на территории Ярославской области» на 2015 - 2017 годы 

Таблица 1 

Наименование подпрограммы областная целевая программа «Проти-
водействие коррупции в Ярославской 
области» 

Срок реализации 2014 - 2015 годы 
Ответственный исполнитель управление по противодействию кор-

рупции Правительства области (далее -
УПК), начальник отдела по контролю 
за соблюдением запретов и ограниче-
ний, связанных с гражданской службой, 
УПК Леванов Владимир Викторович, 
тел. 40-00-15, начальник отдела по про-
тиводействию коррупции УПК Смирно-
ва Ольга Николаевна, тел. 40-00-28 

Цель развитие и обеспечение функциониро-
вания системы противодействия кор-
рупции 

Задачи - профилактика коррупции в органах 
исполнительной власти области и орга-
нах местного самоуправления муници-
пальных образований области; 
- выявление и устранение причин воз-
никновения коррупции на государ-
ственной гражданской и муниципаль-
ной службе; 
- осуществление антикоррупционного 
мониторинга; 
- осуществление антикоррупционной 
пропаганды и антикоррупционного про-
свещения; 
- реализация антикоррупционных меро-
приятий в сферах деятельности, наибо-
лее подверженных коррупционным рис-
кам 

Целевой показатель доля населения области, удовлетворен-



2 

ного деятельностью органов государ-
ственной власти области и органов 
местного самоуправления муниципаль-
ных образований области по обеспече-
нию ими реализации государственной 
антикоррупционной политики на терри-
тории области 

Нормативный правовой акт, 
утвердивший подпрограмму 

постановление Правительства области 
от 27.01.2014 № 56-п «Об утверждении 
областной целевой программы «Проти-
водействие коррупции в Ярославской 
области» на 2014 - 2015 годы» 

Электронный адрес размещения 
подпрограммы 
в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/ubb/default. 
aspx 

Таблица 2 

Наименование подпрограммы областная целевая программа «Развитие 
государственной гражданской службы в 
Ярославской области» 

Срок реализации 2014 - 2016 годы 
Ответственный исполнитель заместитель начальника управления 

государственной службы и кадровой 
политики Правительства области 
Морозов Михаил Юрьевич, 
тел. (4852) 78-60-15 

Цель создание системы управления государ-
ственной гражданской службой на тер-
ритории региона 

Задачи - разработка и внедрение новых техно-
логий отбора кадров; 
- разработка и внедрение новых мето-
дик оценки кадров; 
- внедрение новых подходов к профес-
сиональному развитию гражданских 
служащих; 
- совершенствование системы матери-
ального стимулирования гражданских 
служащих; 
- внедрение информационных техноло-
гий в кадровую работу; 

http://www.yarregion.ru/depts/ubb/default


3 

- обеспечение информационной откры-
тости гражданской службы 

Целевые показатели доля утвержденных методических раз-
работок, направленных на внедрение 
современных кадровых технологий, от 
запланированного числа разработок; 
доля органов государственной власти и 
иных государственных органов Яро-
славской области, внедривших совре-
менные кадровые технологии на основе 
утвержденных разработок 

Нормативный правовой акт, 
утвердивший подпрограмму 

постановление Правительства области 
от 27.01.2014 № 55-п «Об утверждении 
областной целевой программы «Разви-
тие государственной гражданской и му-
ниципальной службы в Ярославской об-
ласти» на 2014 - 2016 годы» 

Электронный адрес 
размещения 
подпрограммы 
в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/upgs/ 
tmpPages/docs.aspx 

http://www.yarregion.ru/depts/upgs/


Приложение 3 
к Государственной программе 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
действий по реализации государственной программы «Развитие системы государственного управления на 

территории Ярославской области» на 2015 - 2017 годы 

№ Наименование ОЦП/основного Ответствен- Сроки реализа- Ожидаемый результат 
п/п мероприятия, контрольного события ный испол-

нитель 
ОИВ/СППО) 

ции 
(даты начала и 

окончания) 
1 2 3 4 5 

1. ОЦП «Противодействие коррупции в Ярославской области» на 2014 - 2015 годы 
1.1. Профилактика коррупции в ОИВ и 

ОМСУ МО 
УПК 2015 год количество ОИВ и ОМСУ МО, в кото-

рых проведена профилактика коррупции 
(единиц): 
в 2015 году - 50 

1.2. Выявление и устранение причин воз-
никновения коррупции на государствен-
ной гражданской и муниципальной 
службе 

УПК 2015 год доля ОИВ и ОМСУ МО, в которых про-
ведены мероприятия по выявлению и 
устранению причин возникновения кор-
рупции (процентов): 
в 2015 году - 100 

1.3. Осуществление антикоррупционного 
мониторинга 

УПК 2015 год количество отчетов, подготовленных по 
результатам осуществления мониторинга 
(единиц): 

1 2 3 4 5 



2 

в 2015 году - 1 
1.4. Осуществление антикоррупционной 

пропаганды и антикоррупционного про-
свещения 

УПК 2015 год доля населения области, осведомленного 
о деятельности Правительства области, 
ОИВ и ОМСУ МО в сфере противодей-
ствия коррупции, от общего числа граж-
дан, принявших участие в социологиче-
ском опросе (процентов): 
в 2015 году - 55 

1.5. Реализация антикоррупционных меро-
приятий в сферах деятельности, наибо-
лее подверженных коррупционным рис-
кам 

УПК 2015 год количество сфер деятельности, охвачен-
ных антикоррупционными мероприятия-
ми (единиц): 
в 2015 году - 5 

2. Областная целевая программа «Развитие государственной гражданской службы в Ярославской области» 
на 2014 - 2016 годы 

2.1. Внедрение единой методики отбора 
кадров 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество ОГВ, внедривших единую 
методику отбора кадров (единиц): 
в 2015 году - не менее 12; 
в 2016 году - не менее 18 

2.2. Разработка методических рекоменда-
ций по оценке специальных компетен-
ций ГГС 

УГС и КП 2015 год наличие методических рекомендаций 
(да/нет): 
в 2015 году - да 

2.3. Внедрение методических рекоменда-
ций по оценке специальных компетен-
ций ГГС 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество ОГВ, осуществляющих оцен-
ку специальных компетенций ГГС (еди-
ниц): 
в 2015 году - не менее 6; 
в 2016 году - не менее 12 

1 2 3 4 5 



3 

2.4. Апробация и стандартизация методики 
оценки личностно-мотивационных 
особенностей ГГС 

УГС и КП 2015 год методика апробирована и стандартизиро-
вана (да/нет): 
в 2015 году - да 

2.5. Внедрение методики оценки личност-
но-мотивационных особенностей ГГС 

УГС и КП 2016 год количество ОГВ, использующих методи-
ку оценки личностно-мотивационных 
особенностей ГГС (единиц): 
в 2016 году - не менее 9 

2.6. Внедрение методики внешней экс-
пертной оценки ГГС 

УГС и КП 2015 - 2016 
годы 

количество ОГВ, использующих методи-
ку (единиц) 
в 2015 году - не менее 7; 
в 2016 году - не менее 12 

2.7. Организация обучения ГГС по про-
граммам, направленным на развитие 
базовых и специальных компетенций 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество ГГС, прошедших обучение 
(человек): 
в 2015 году - не менее 430; 
в 2016 году - не менее 260 

2.8. Организация обучения лиц, состоящих 
в резерве управленческих кадров 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество лиц, прошедших обучение: 
в 2015 году - не менее 30; 
в 2016 году - не менее 30 

2.9. Развертывание системы Корпоратив-
ного университета Правительства Яро-
славской области 

УСП и КП 2015 и 
2016 годы 

количество ОГВ, участвующих в реализа-
ции системы Корпоративного университета 
Правительства Ярославской области: 
в 2015 году - не менее 10; 
в 2016 году - не менее 20 

2.10. Разработка и утверждение ключевых 
показателей деятельности ОИВ 

УОР 2015 год нормативно-правовой акт об утвержде-
нии ключевых показателей деятельности 
ОИВ (да/нет): 

1 2 3 4 5 



4 

в 2015 году - да 
2.11. Разработка и утверждение системы по-

ощрения руководителей ОИВ с учетом 
степени достижения установленных 
для ОИВ ключевых показателей дея-
тельности 

УГС и КП 2016 год нормативно-правовой акт о порядке по-
ощрения руководителей ОИВ: 
в 2016 году - да 

2.12. Выработка единого подхода к премиро-
ванию за выполнение особо важных и 
сложных заданий 

УГС и КП 2015 год нормативно-правовой акт о порядке и 
условиях премирования за выполнение 
особо важных и сложных заданий: 
в 2015 году - да 

2.13. Совершенствование информационной УГС и КП 2015 - 2016 лицензия продлена (да/нет): 
системы персональных данных «Кад- годы в 2015 году - да; 
ры» информационный модуль работы с кад-

ровым резервом разработан и внедрен 
(да/нет): 
в 2015 году - да; 
количество операций по кадровому учету 
и отчетности, выполняемых с использо-
ванием информационной системы (еди-
ниц): 
в 2015 году - не менее 8; 
в 2016 году - не менее 9; 
услуги по сопровождению информаци-
онной системы оказаны (да/нет): 
в 2016 году - да 

1 2 3 4 5 



5 

2.14. Формирование базы знаний в системе 
«Web Tutor» 

УГС и КП 2016 год разработаны учебные модули (единиц): 
в 2016 году - 3 

2.15. Создание библиотеки квалификацион-
ных требований к должностям граж-
данской службы 

УГС и КП 2015 год разработаны методические рекоменда-
ции, устанавливающие единый подход к 
разработке и утверждению квалификаци-
онных требований к должностям граж-
данской службы (да/нет): 
в 2015 году - да; 
библиотека квалификационных требова-
ний к должностям гражданской службы 
разработана (да/нет): 
в 2016 году - да 

2.16. Создание механизма дистанционной УГС и КП 2015 и обеспечена техническая возможность ди-
самооценки базовых компетенций для 2016 годы станционной самооценки (да/нет): 
кандидатов на замещение должностей в 2015 году - да; 
гражданской службы количество размещенных тестовых мо-

дулей (единиц): 
в 2015 году - 1; 
в 2016 году - 2 

2.17. Организация приема документов кан-
дидатов на замещение должностей 
гражданской службы и на включение в 
кадровый резерв в электронном виде 

УГС и КП 2015 год обеспечена техническая возможность 
приема документов (да/нет): 
в 2015 году - да; 
организован прием документов в элек-
тронном виде (да/нет): 
в 2015 году - да 

1 2 3 4 5 



6 

2.18. Разработка и реализация информаци-
онных проектов по освещению граж-
данской службы 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество реализованных информаци-
онных проектов (единиц): 
в 2015 году - 2; 
в 2016 году - 2 

2.19. Реализация проекта по привлечению 
молодежи на службу в ОГВ 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

нормативно-правовой акт о молодежном 
кадровом резерве на гражданской службе 
утвержден (да/нет): 
в 2015 году - да; 
количество проведенных мероприятий, 
направленных на популяризацию граж-
данской службы (единиц): 
в 2015 году - 1; 
в 2016 году - 1; 
количество ОГВ, принявших участие в 
организации стажировок студентов учеб-
ных заведений (единиц): 
в 2015 году - 8; 
в 2016 году - 10 

2.20. Организация и проведение традицион-
ных межрегиональных научно-
практических семинаров-практикумов, 
конференций, форумов по вопросам 
развития гражданской и муниципаль-
ной службы 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество проведенных мероприятий: 
в 2015 году - 1; 
в 2016 году - 1 

1 2 3 4 5 



7 

2.21. Реализация проекта «Совет независи-
мых экспертов» 

УГС и КП 2015 и 
2016 годы 

количество кадровых технологий, разра-
ботанных с участием членов Совета не-
зависимых экспертов (единиц): 
в 2015 году - 1; 
в 2016 году - 2; 
количество усовершенствованных кадро-
вых процедур с участием членов Совета 
независимых экспертов (единиц): 
в 2015 году - 1; 
в 2016 году - 1; 
количество мероприятий, проведенных 
президиумом Совета независимых экс-
пертов для руководителей ОГВ и направ-
ленных на повышение уровня оценочных 
процедур служащих (единиц): 
в 2016 году - 1; 
количество реализованных решений Со-
вета независимых экспертов (единиц): 
в 2015 году - 2; 
в 2016 году - 3 

2.22. Проведение третьего регионального 
конкурса «Лучший государственный 
гражданский и муниципальный слу-
жащий» 

УГС и КП 2015 год конкурс «Лучший государственный 
гражданский и муниципальный служа-
щий» проведен (да/нет): 
в 2015 году - да 

1 2 3 4 5 



8 

3. Организация оказания бесплатной юридической помощи 

3.1. Размещение в средствах массовой ин-
формации материалов рубрики «На ва-
ши вопросы отвечает юрист» 

ГПУ 2015 -
2017 годы 

количество публикаций (единиц): 
в 2015 году - не менее 20; 
в 2016 году - не менее 20; 
в 2017 году - не менее 20 

3.2. Организация оказания бесплатной юри-
дической помощи адвокатами Адвокат-
ской палаты Ярославской области 

ГПУ 2015 -
2017 годы 

количество случаев оказания бесплатной 
юридической помощи (единиц): 
в 2015 году - не менее 700; 
в 2016 году - не менее 700; 
в 2017 году - не менее 700 

3.3. Мероприятия по информированию 
населения Ярославской области о си-
стеме правового просвещения и оказа-
ния бесплатной юридической помощи 

УМК 2015 -
2017 годы 

количество публикаций (единиц) 
в 2015 году - не менее 12; 
в 2016 году - не менее 12; 
в 2017 году - не менее 12 

3.4. Подготовка отчетов Ярославской обла-
сти по результатам мониторинга право-
применения в Российской Федерации и 
инкорпорации правовых актов СССР и 
РСФСР или их отдельных положений в 
законодательство Российской Федера-
ции и (или) признание их не действую-
щими на территории Российской Феде-
рации 

ГПУ 2015 -
2017 годы 

количество подготовленных отчетов 
(единиц): 
в 2015 году - не менее 2; 
в 2016 году - не менее 2; 
в 2017 году - не менее 1 

1 2 3 4 5 



9 

3.5. Подготовка отчетов о реализации нор-
мативных правовых актов Российской 
Федерации и Ярославской области на 
территории Ярославской области, о 
приведении законодательства Ярослав-
ской области в соответствие с феде-
ральным законодательством 

ГПУ 2015 -
2017 годы 

количество подготовленных отчетов 
(единиц): 
2015 год - не менее 16; 
2016 год - не менее 16; 
2017 год - не менее 16 

4. Мероприятия по организационному развитию 
4.1. Реализация мероприятий в соответствии 

с принципами проектного управления 
УОР 2015 год количество мероприятий, реализованных 

в соответствии с принципами проектного 
управления (единиц) нарастающим ито-
гом: 
в 2015 году - не менее 15; 
в 2016 году - не менее 30; 
в 2017 году - не менее 45 

количество мероприятий, реализованных 
в соответствии с принципами проектного 
управления (единиц) нарастающим ито-
гом: 
в 2015 году - не менее 15; 
в 2016 году - не менее 30; 
в 2017 году - не менее 45 

4.2. Подготовка отчета на основании прове-
дения мониторинга качества исполне-
ния контрольно-надзорных функций 

УОР 2015 год количество подготовленных отчетов 
(единиц): 
в 2015 году - 1; 
в 2016 году - 1; 
в 2017 году - 1 

Список сокращений, используемых в таблице 

ГГС - государственные гражданские служащие 
ГПУ - государственно-правовое управление Правительства области 
ОГВ - органы государственной власти Ярославской области 
ОИВ - органы исполнительной власти Ярославской области 



10 

ОМСУ МО - органы местного самоуправления муниципальных образований области 
ОЦП - областная целевая программа 
СППО - структурные подразделения аппарата Правительства области 
УГС и КП - управление государственной службы и кадровой политики Правительства области 
УМК - управление массовых коммуникаций Правительства области 
УОР - управление Правительства области по организационному развитию 
УПК - управление по противодействию коррупции Правительства области 


